



معاون اول رئیس جمهوری:

تهدید پتروشیمی ها

گروه اقتصاد: دولت بسیج شده است تا شرایط ارزی کشور به ثبات برسد. پس از آنکه از حدود دو ماه پیش، قیمت دلار شروع به رکوردزنی کرد و از کانال چهارهزارتومانی عبور کرد، رئیس کل بانک مرکزی در تلاش برای کنترل اوضاع...

صفحه ۵

یکشنبه ۱۹ دی ۱۳۹۵ - ۹ ربیع الثانی ۱۴۳۸ - ۸ ژانویه ۲۰۱۷



علی لاریجانی:

درمجلس در اتاق های در بسته تصمیم گیری نمی کنیم

گروه سیاست: روز گذشته در جریان جلسه علنی مجلس شورای اسلامی، «محمد مهدی مفتاح»، نماینده توپسرکان و «علی لاریجانی»، نماینده قم، با یکدیگر دیالوگ داشتند؛ البته از جایگاه نماینده مجلس و رئیس مجلس...

صفحه ۲

سال چهاردهم - شماره ۲۷۷۱ - ۲۰ صفحه - ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

آدرس اشتباه

احمد شیرزاد - استاد دانشگاه



ایران در سال های پس از انقلاب، مقاطع زیادی را پشت سر گذاشته که در آنها، گاه تفاوت دیدگاه ها و رویکردها در سطح کلان وجود داشته است. در دوران بنی صدر، رئیس جمهور وقت با مرحوم آیت الله بهشتی و آقای هاشمی رفسنجانی در سطح قوا و در درون دولت خود با شهید رجایی، اختلافاتی داشت در دوره های دیگر نیز این اتفاقات افتاده و کشور، این مقاطع را پشت سر گذاشته است. طبیعی است این مسائل به لحاظ اجرایی، به سود کشور نیست و به ویژه در اذهان جامعه، انعکاس مناسبی ندارد و احساس ناخوشایندی ایجاد می کند. اما نگارنده، نقدی جدی به زاویه ورود رسانه های داخلی و حتی خارجی به این موضوع دارد. به نظر می رسد در مورد محمه ها به دولت، نمی توان دو طرف را با یک محک، قضاوت کرد و سهم یکسانی برای هر دو سوی مسئله در نظر گرفت. ادبیات و لحن منتقدان، قابل قیاس با دولت نیست. نوع ادبیات، تک تک کلمات و عبارت های به کار برده شده را شامل می شود. رئیس جمهور و اعضای دولت اعم از سخنگو و سایر مسئولان و مشاوران تلاش کرده اند با لحنی آرام، مطالبه ای را که قوه مجریه بحق و به نمایندگی از مردم آن را دنبال می کند بیان کنند، اما به جای استقبال، شاهد برخی پاسخ ها هستیم که نه با زبان نقد، بلکه با نوعی کنایه بیان می شود و برخی مواضع، سختی با جایگاه بیان کننده آن ندارد. برای نمونه درباره موضوع برجام که مسئله ای ملی با نظارت مسئولان عالی کشور است، حتی اگر مسئولان و مدیران سایر دستگاه ها از زاویه حقوقی، دیدگاه منتقدانه ای دارند، بیان متلک گونه آن منطقی به نظر نمی رسد. اگر چنین اتفاقاتی در سمت دولت هم رخ داده حتما قابل نقد است، اما در حدی که در خبرها و محافل سیاسی می شنوید، حجم و نوع مباحث در دو سوی این اختلاف یک اندازه نیست. نباید این احساس ایجاد شود که استفاده از لحن ملتهب و بیان کردن شتاب زده برخی اتهامات، ناشی از ناراحتی از یک موضع رسانه ای رئیس جمهور است؛ دکتر روحانی در گفت و گو های خود با مردم، واقعا تلاش کرد با آرامش، طمأنینه و با زبان آمار و استدلال، به راحتی به سؤالات طرح شده پاسخ دهد؛ در حالی که حتی طرح این سؤالات از برخی دیگر از مسئولان، ممکن نیست. موضوع حقوق های نااعتراض در برخی دستگاه های دولتی، از جمله موضوعاتی است که انتظار می رود نهادهای ناظر با رویکرد قانونی درباره آن اظهار نظر کنند. شاید یک خطیب آن را خلاف عدالت بداند، اما یک مقام ارشد نظارتی و قضائی حتما می تواند با استدلال مبتنی بر قوانین و اساسنامه شرکت ها و گزارش های دیوان محاسبات و سازمان بازرسی کل کشور، در این باره سخن بگوید، گزارش هایی که از قضا سال های گذشته از دولت تهیه می شده و کسی، حقوق های پرداخت شده را خلاف قانون نمی دانسته است. اگر مردم احساس کنند یک جریان علاقه مند است به هر قیمت ممکن، موضوع حقوق ها را تا انتخابات زنده نگه دارد، آن را یک عملیات تریبونی تصور می کنند؛ در حالی که اگر مدیری مبالغی را به صورت خلاف برداشت کرده، قانون اجازه می دهد که از وی پس گرفته شود. ضمنا برخورد دوگانه با یک پدیده در دو دولت مختلف، اثر منفی در ذهن جامعه دارد. درباره موضوع بابک زنجانی نیز شرایط همین گونه است؛ بیش از سه میلیارد دلار پول نفت مردم مفقود شده و از جیب تک تک شهروندان ایرانی خارج شده است. مگر متهم نفتی می تواند آن را زیر قالی پنهان کند؟ دغدغه رئیس جمهور و بسیاری دیگر از مسئولان این است که کار اطلاعاتی روی این مسئله یک ضرورت است. صرف نظر از اینکه دولت یا هرکسی اعم از خبرنگار یا حزب سیاسی، این موضع را بیان کند، حرف حقی است. اما وظیفه دولت، طرفداران دولت و مجموعه اصلاح طلبان و رسانه های مستقل و اصلاح طلب در این میانه چیست؟ فراموش نکرده ایم در دوران اصلاحات سوزدهای متعددی از سوی محافل خاص جور می شد تا طرف مقابل را نزد مردم تضعیف کنند. حالا اما مخالفان با فقر سوزده مواجه هستند و به ناچار از سوزدهای قبلی به شکل مداوم و تکراری استفاده می کنند، اما نمی دانند یک گاو شیرده هم زمان مشخصی شیر می دهد. درباره حقوق های نجومی، همین مسئله مطرح است.

ادامه در صفحه ۷

کابینه ترامپ درباره ایران و توافق هسته ای چگونه می اندیشند؟

این گروه خشن

کابینه پیشنهادی مردان و زنانی هستند که همگی با ایران مخالف بوده و هستند



وزارت امور خارجه: رکس تیلرسون



مشاور امنیت ملی: مایکل فلین



سازمان سیا: مایک پومپئو



وزارت دفاع: جیمز ماتیس

صفحه ۱۹

رحیم رحیم زاده اسکویی در گفت و گو با «شرق» هشدار داد

خطر گردش به راست با شعار چپ

گروه اقتصاد، الناز انصاری، امیر یعقوب علی؛ سال ۲۰۱۶ با انتخاب دونالد ترامپ به ریاست جمهوری آمریکا به پایان رسید، دولت ترامپ هنوز آغاز به کار نکرده، متهم به گرایش نئوفاشیستی است و می توان گمان برد که چالش سیاسی دولت روحانی (در صورت انتخاب برای دور دوم) با آمریکا پیچیده تر از چالش های این دولت با دولت اوباما باشد. این چالش، طرح اولیه موضوع گفت و گو با رحیم رحیم زاده اسکویی بود. سابقه فعالیت سیاسی دکتر اسکویی به پیش از انقلاب و کنفدراسیون دانشجویان ایرانی در آلمان بازمی گردد و در ایران بعد از انقلاب نیز به عنوان استاد دانشگاه

در رشته های اقتصاد و جامعه شناسی و کارشناسی سازمان مدیریت صنعتی مشغول به کار بوده است. او ترامپ را برآمده از شکست جریان نئولیبرال می داند و درباره چشم انداز روابط دولت او با ایران، می گوید: اگر چه رویکرد او رویکرد نئوفاشیستی است؛ اما در صورت نقض پرجام و تعهدات دیگر، این ترامپ است که منزوی می شود و نه دولت ایران. اسکویی همچنین در این گفت و گو به چالش های ایران در حوزه اقتصاد و تولید می پردازد و می گوید برای رسیدن به توسعه و اقتصاد مولد (به جای اقتصاد تجاری)، هیچ راهی جز ندادن به دموکراسی نداریم.

یادداشت

ایران هراسی و برنامه ریزی برای ایران

را از آلمان ها بگیریم! موضوع مربوط به ۵۰ سال قبل است. در این ۵۰ سال، همه علوم از جمله علوم اجتماعی پیشرفت های چشمگیری داشته است. ساده اندیشی است اگر فکر کنیم امروز آنها برای ما برنامه ریزی نمی کنند یا تصور کنیم آنچه در منطقه و به خصوص در ایران اتفاق افتاده، بدون برنامه ریزی بوده است. تصور کنید ما از یک جنگ تمام عیار با جهان با درایت و رهبری امام خمینی (ره) و خصوصا با سیاست و تدبیر مسئولان وقت با کمترین آسیب خلاص شدیم و به تعبیر صدام حسین در نامه به آیت الله هاشمی به تمام خواسته هایمان رسیدیم و هشت سال جنگ و دشمنی با تمام کشورهای منطقه، به خصوص کشورهای عرب منطقه را پشت سر گذاشتیم؛ چنان که دشمنی و عناد عربستان سعودی، بعد از قتل عام حجاج در سال ۱۳۶۶ به حدی رسیده بود که امام خمینی فرمودند: «ما اگر از صدام بگذریم، از آل سعود نمی گذریم». از زمانی که امام خمینی را از دست داده ایم، این دشمنی و کینه توزی هنوز در منطقه باقی است. خزانه مملکت خالی است. تمام زیربناها از جنگ آسیب دیده است.

را بهری دایهانه حضرت آیت الله خامنه ای و انتخاب مردم، دولتی زمام امور را به دست می گیرد که تمام دشمنی ها را در منطقه به دوستی تبدیل و رابطه با تمام جهان را به نحو مطلوبی اصلاح می کند و در تداوم همین سیاست، بعد از هشت سال دوران سازندگی، دولت اصلاحات روی کار می آید که همان روش را در سیاست خارجی دنبال می کند. منطقه آرام است. به غیر از افغانستان که در آنجا سازمان اطلاعاتی آمریکا از طریق ضد اطلاعات ارتش پاکستان، جوانانی مذهبی و متعصب را برای جنگ با اشغالگران روسی و دولت دست نشانده آنان تربیت کرده و آرام آرام به دنبال ساقط کردن دولت مرکزی هستند، سایر کشورهای منطقه در آرامش و امنیت به سر می برند و دوستی ایران و عربستان را حدی پیشرفت کرده که پادشاه عربستان در سفر به ایران به منزل آیت الله هاشمی می رود که در عرف دیپلماتیک کمتر مرسوم است. در این شرایط آیا شرکت های اسلحه سازی می توانند بازاری در منطقه داشته باشند؟ کدام دشمن کشورهای منطقه را تهدید می کند که اسلحه بخرند؟ کارخانه های

اسلحه سازی مدت ها است که در این منطقه بازاری نداشته اند. اگرچه در جنگ تحمیلی با پول های عربستان و کویت، روسیه و کشورهای اروپایی چند ده میلیارد دلار اسلحه به صدام فروختند، ولی بعد از پایان جنگ این بازار هم تعطیل شده بود. این بازار در صورتی می توانست رونق بگیرد که منطقه در آشوب باشد. این فرصت متأسفانه در یک دهه گذشته فراهم شد. لابی اسرائیل با دامن زدن به ایران هراسی کویت، امارات، قطر، عربستان و بحرین را ترغیب به خرید بیش از صد میلیارد دلار اسلحه کرد. در انتخابات سال ۸۴ هم عده ای دانسته یا نادانسته در داخل کشور شروع به تخریب هاشمی می کنند و کار را به جایی می رسانند که یک فرد با گرایش مشخص و با استفاده از سازوکارهایی، زمام امور اجرایی را به دست می گیرد. پس از آن تصویر نامناسبی از ایران اسلامی به کشورهای منطقه و جهان نشان داده شد و هفت قطعنامه شورای امنیت علیه ایران صادر شد. تصور کنید اگر در سال ۸۴ آیت الله هاشمی زمام امور کشور را در دست می گرفت! آیا می توانستند بیش از صد میلیارد دلار اسلحه در این منطقه بفروشند؟



سید محمود علیزاده طباطبایی
مدیر امور دفاعی سازمان
برنامه دوران دفاع مقدس

از مرحوم دکتر علی شریعتی نقل شده است زمانی که وی دانشجوی دکتری جامعه شناسی در پاریس بوده و به شدت از نظر اقتصادی در مضیقه بوده و دنبال کار می گشته، با یک آگهی از طرف شرکت پژو مواجه شده که به دنبال به کارگیری یک دانشجوی شرقی دکترا در رشته های علوم اجتماعی بوده است. دکتر می گوید من با وجود تقابل و تضادی که با نظام سرمایه داری داشتم، تصمیم گرفتم مراجعه کنم و نگران بودم یک بازاری شکم گنده می خواهد با من مصاحبه کند! وقتی مراجعه کردم، دیدم یکی از استادان خرد مدیر بازاریابی شرکت پژو است. مسئله اش این بود که ما در ایران نتوانسته ایم در بازار خودرو با آلمانی ها رقابت کنیم. می خواهیم مطالعه کنیم و راهی بیابیم که سلیقه ایرانی را با تبلیغات به نحوی تغییر بدهیم که بازار خودرو ایران

تیترا

شفاف سازی آمار مدیران دوتابعیتی

ترمزروی خط تولید خاوری

صفحه ۳

آیت الله موسوی تبریزی:

امیدواریم تندروها نتوانند دولت را به مسیرهای انحرافی بکشانند

صفحه ۳

شلاق بر تن خبر

صفحه ۱۷

«مهدی مطهرنیا» در گفت و گو با «شرق»:

خاورمیانه پس از ۲۰۱۶ روی آرامش نمی بیند

صفحه ۹

در آیین نکوداشت محمد هاشم مهیمنی عنوان شد:

محور جریان اصلاح طلب در گلستان

صفحه ۷

بابی ساندز
تروویست یا قهرمان
مقاله ای از فریدون مجلسی
صفحه ۱۲

حرف اول

رمز محبوبیت حاج ها شهما

فخر السادات محتشمی پور



آدم ها باید به دهه های پنجم و ششم عمرشان که می رسند، در بلندای زندگی بایستند و نگاهی از سر تأمل به پشت سر بیندازند. این همان محاسبه

عمل است که سفارشش به ما شده، آن هم نه پس از گذشت چند دهه از عمر، بلکه در پایان روز، وقتی که می خواهیم چشم برهم نهیم و نمی دانیم آیا فردا بار دیگر چشم به دنیا باز خواهیم کرد یا نه! آدم ها اگر چشم ها را ببندند و گوش ها را بگیرند و در یک مسیر دوار فقط بدونند، وقتی که از نفس افتادند می بینند که ای دل غافل، همه عمر درگیر چه دور باطلی بوده اند و چه راه بی مقصودی را طی کرده اند که بعد از همه تلاش ها تازه رسیده اند به همان جایی که بوده اند، بی هیچ دستاوردی، بی هیچ اندوخته ای و هیچ چیز اندوه بآرت و تأسف آرتو تر از دستان خالی در پایان عمر نیست!

ادامه در صفحه ۷

اَنَا لِلَّهِ وَ اِنَّا اِلَيْهِ راجعون

العلماء باقون ما بقى الدهر،
أعيانهم مفقوده و آثارهم
فى القلوب موجودة

مراسم بزرگداشت فقیه مجاهد،

عالم عامل، دانش آموخته و



دلدادی خاندان وحی، تلاشگر در اقامه عزای حضرت صدیقه کبری، فاطمه زهرا سلام الله علیها، عضو جامعه محترم مدرسین حوزه علمیه قم، مؤسس حوزه های علمیه خواهران کشور و...
حضرت آیت الله حاج شیخ محمد علی شرعی پدر بزرگوار شهید سعید حجت الاسلام والمسلمین محمدتقی شرعی و محقق فقید آقای حاج مصطفی شرعی رحمت الله علیهما، برگزار می شود.
دوشنبه ۱۳۹۵/۱۰/۲۰ ساعت ۱۴:۳۰ الی ۱۶:۳۰ (آقایان و خانمها) تهران بلوار میرداماد، مسجد الغدیر خاندان شرعی.

جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، حوزه علمیه خواران و
برادران، شورای سیاست گذاری انم جمعه و جماعات،
ریاست مجلس و نمایندگان ادواری، روحانیت مبارز تهران

برای درج تبلیغات خود در وبسایت روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پربازدید ایران در فضای مجازی



۸۸۱۹۲۸۷۷ - ۸۸۱۹۳۹۷۹

sharghdaily.ir